
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201412 CADERNO 3

3082857/2 Marcial Marciel de Oliveira 2013/2014 17.07.2014 - 15.08.2014

57203796/1 Marcos Henrique Crisóstomo 
Salgado 2012/2013 01.07.2014 - 30.07.2014

5055717/3 Maria Antonieta Pereira Vieira 2013/2014 30.06.2014 - 29.07.2014

5057647/3 Maria de Fátima Santos Martins 2013/2014 14.07.2014 - 12.08.2014

80846146/2 Maria de Nazaré Chaves 
Cavalcante 2012/2013 14.07.2014 - 12.08.2014

5490961/4 Maria Madalena Bentes Dantas 2013/2014 02.07.2014 - 31.07.2014

5891215/1 Maurício Coelho Ribeiro 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57212418/2 Michelle Santana de Holanda 2012/2013 21.07.2014 - 19.08.2014

57205841/1 Natasha de Jesus Veloso 2012/2013 01.07.2014 - 30.07.2014

51855899/2 Roberto Adriano Sales Lima 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57190254/3 Rodrigo Quites Reis 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

5900558/1 Rosenilda Ferreira de Freitas 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

5598672/2 Sheila de Fátima de Carvalho 
Vieira 2012/2013 16.07.2014 - 14.08.2014

5055695/3 Vania dos Santos Martins 2013/2014 26.06.2014 - 25.07.2014

5900563/1 Walquiria Carrera Bernardo 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

57214839/1 Welingson Wandy Pinto Peralta 2013/2014 01.07.2014 - 30.07.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693118

PORTARIA Nº 271 DE 28 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
Considerando os termos do Processo nº 2014/237657
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional 
nº 57195101/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.07.2014 a 31.07.2014, 
relativa ao triênio de 03.03.2008 a 02.03.2011, de acordo com os Art.98 e 
99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

PORTARIA N.º 1.020/2014-GAB/SEMA DE 26 DE 
MAIO2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691569
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº 2.952/2013 – GAB/SEMA de 29/11/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.533 de 02/12/2013.
Considerando os termos do Memorando nº 020/2014 – C.P.A.D, 
datado de 26/05/2014, fi rmado pela Comissão Processante, onde 
solicita REDESIGNAÇÃO do prazo dos seus trabalhos, tendo em 
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAÇÃO, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante a contar 
da data subseqüente ao termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692527

PORTARIA: 1037/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON BEZERRA POJO                    SOCIOLOGO/GERENTE        
541934203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18544135964520000    0116000000          339030              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692572

PORTARIA: 1036/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS E DA REUNIÃO SATÉLITE DOS GESTORES DE 
APA’S DO BRASIL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIÇOSA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
54953691/MANOEL CRISTINO DO REGO (BIOLOGO/GERENTE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692584

PORTARIA: 1039/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISITA TÉCNICA PARA 
CONSTATAÇÃO DE CAPACIDADE INSTALADA E ORIENTAÇÕES A 
RESPEITO DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 28/05/2014
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 28/05/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 28/05/2014
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692594

PORTARIA: 1038/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571932824/ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2014 a 27/06/2014

572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2014 a 27/06/2014
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692686

PORTARIA Nº. 1031/2014-GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 104901/2014/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, 
matrícula nº. 57214854/1, para responder pela Coordenadoria 
de Informação e Planejamento Hídrico, em substituição ao titular 
ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA, matrícula nº 57234142/1, 
no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, durante férias 
regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692687

PORTARIA Nº. 1032/2014 - GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Memorando 
104945/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

020/2014
ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA.

MAURO DA COSTA FERREIRA, 
57196798/1.

09/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692714

PORTARIA Nº1040/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, por solicitação da GEPAF.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 437/2014-GAB/SEMA de 19/03/2014, 
publicada no DOE Nº 32.605 de 20/03/2014, que concedeu 
diárias aos servidores abaixo relacionados, ao município de São 
Caetano de Odivelas /PA, no período de 22/04 a 23/04/2014.
- CARLOS VICTOR P. LEITÃO - 57174821/ 2
- DANIEL SOUZA DOS SANTOS - 57192276/ 2

- LEONARDO SILVA DA SILVA - 57194377/ 1

DOAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693148

Com a criação do Programa Municípios Verdes (PMV) no estado do 
Pará no ano de 2010 com objetivo de apoiar a implementação em 
larga escala do cadastro ambiental rural (CAR) e o fortalecimento 
da gestão ambiental municipal, de modo a contribuir para o 
combate ao desmatamento e a degradação fl orestal no estado 
do Pará. A Secretaria de Estado de Meio Ambiente realizou no 
ano de 2012  com recursos oriundos do Fundo Amazônia as 
seguintes doações:


